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تبعیض فاحش در میانگین 
پرداختی حقوق بازنشستگی

براساس آمارهای مرکز پژوهش های مجلس، 
میانگیــن حقــوق بازنشســتگی پرداختی در 
صندوق های بازنشستگی کشــوری، لشکری و 
تامیــن اجتماعی، اختلاف فاحشــی در حد یک 

میلیون و 700هزار تومان دارد.
به گزارش فارس، مرکز پژوهش های مجلس 
در قالب گزارشــی، تعداد بیمه پردازان هر کدام از 
صندوق های بازنشستگی در کشــور و میانگین 

حقوق آنها را اعلام کرد.
براســاس این گــزارش، میانگیــن حقوق 
بازنشستگی کشــوری در ســال 1398 حدود 
2 میلیــون و 700هــزار تومان اســت و تعداد 
بیمه پــردازان صندوق بازنشســتگی کشــور 

1.4میلیون نفر هستند.
همچنین میانگین حقوق بازنشستگی لشکری 
در سال 1398 حدود 3 میلیون و 100هزار تومان 
اســت و تعداد بیمه پردازان صندوق بازنشستگی 

لشکری 700هزار نفر هستند.
طبق این گزارش، میانگین حقوق بازنشستگی 
تأمین اجتماعی در سال 1398 حدود یک میلیون 
و 900هزار تومان است و تعداد بیمه پردازان تأمین 
اجتماعی 13.9میلیون نفر هســتند. همچنین 
میانگین حقوق صندوق روستاییان در سال 1398 
حدود یک میلیون و 400هزار تومان است و تعداد 
بیمه پردازان صندوق روستاییان 1.6میلیون نفر 

هستند.
براساس این گزارش، تعداد کل افراد بیمه پرداز 
صندوق های بازنشســتگی بالغ بر 17.6 میلیون 
نفر است و جمع وزنی پرداختی به آنها در صورت 
بازنشســتگی در ســال 1398 حدود 2 میلیون 

تومان است.
    

شورای جهانی سفر و جهانگردی:
کرونا ۵۰ میلیون شغل را در خطر 

نابودی قرار می دهد

 )WTTC( شورای جهانی سفر و جهانگردی
پیش بینی کرد: شــیوع ویروس کرونا بالغ بر ۵0 
میلیون شــغل را در جهان در بخش مســافرت و 

گردشگری در معرض نابودی قرار می دهد.
به گزارش رویترز، این شورای جهانی در بیانیه ای 
ضمن اشــاره به اینکه کرونا احتمالاً مسافرت های 
بین المللی را در ســال جاری به یک ســوم تقلیل 
خواهد داد، اعلام کرد: شیوع کرونا به وضوح تهدیدی 
بزرگ برای کل صنعت گردشگری است؛ چه برای 
آنانی که در این حیطه فعالیت می کنند و چه برای آن 
دسته افرادی که مشتاق ادامه جهانگردی هستند. 
خسارتی که کرونا ظرف مدت سه ماه در سال 2020 
به صنعت مســافرت جهانی وارد می کند معادل 

نابودی 12 تا 14درصدی مشاغل این بخش است.
در ادامه این بیانیه از دولت ها درخواســت شده 
است تا به محض تحت کنترل درآمدن این اپیدمی 
جهانی، تا حد امکان روادیــد را حذف یا اعطای آن 
را تسهیل کرده، مالیات سفر را کاهش داده و برای 
احیای صنعت گردشــگری محرک هایی در نظر 

گرفته و معرفی کنند.
صنعت گردشگری 10درصد از تولید ناخالص و 

مشاغل جهان را تشکیل می دهد.
    

کشاورزان هیرمند خواستار 
تأمین حق آبه شدند

نماینده کشــاورزان شهرســتان هیرمند از 
مشکلات آب رســانی به زمین هاش کشاورزی 

ناحیه هیرمند در شمال سیستان خبر داد.
به گزارش ایلنا، حاج شــریف سارانی گفت: 
کشــاورزان منطقه عمدتاً گندم و جو کاشته اند 
که به علت عدم تخصیص حق آبه دریاچه هامون 
)آبی که از افغانســتان می آید( دچار مشــکل 

هستیم.
وی می افزاید: عمده مشکلات ما به علت عدم 
مدیریت درست آب است و تخصیص حق آبه نیز 
به همین دلیل است. ما کشاورزان تمام طول سال 
را کار می کنیم و اگــر محصولاتمان از بین برود، 

یک سال باید در فقر و تنگدستی زندگی کنیم.
ســارانی می گوید: در صورتی که کشاورزان 
تا 10 روز دیگر نتوانند به حق آبه لازم دسترسی 
پیدا کنند و زمین های کشاورزی آبیاری نشود، 
محصولاتشــان خراب می شود. طی این مدت با 
مسئولان زیادی مطالبه خود را مطرح کرده ایم.
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اخبار کارگری

شرایط بحرانی ناشــی از کرونا که 
بسیاری از کسب و کارها را تحت الشعاع 
قرار داده و رکــود را چندین برابر کرده، 
کارگران کارگاه ها و پروژه های عمرانی 
کوچک و بزرگ را بیش از ســایر اقشار 
متاثر کرده و آنان را بر سر دوراهی ماندن 
بر ســر کار و تامین مایحتاج زندگی یا 
بیکاری و گرسنگی و حفظ جان در برابر 

کرونا قرار داده است.
شــرایط در کارگاه ها و پروژه های 
عمرانی به گونه ای اســت که به دلیل 
مشکلات مالی و وسعت و ماهیت کار، 
امکان تامین همه ملزومات پیشگیری 
از کرونــا ازجمله ضدعفونــی کردن 
سطوح، تامین تجهیزات برای کارگران 
و بخش های دیگر بســیار ســخت و 
تقریبا ناممکن اســت. شاید تعطیلی 
اجرای برخــی پروژه هــای عمرانی یا 
ساختمانی در شرایط کنونی چندان در 
برنامه ریزی های اقتصادی اثرگذار نباشد 
و بتوان اجرای آنها را به سال بعد موکول 
کرد اما تعطیلی، معیشــت کارگران 
روزمزد را به خطر انداختــه و آنان را به 
نان شب محتاج می کند. از سوی دیگر 
تعطیلی کارگاه هایی که تولید مایحتاج 
روزانه مردم را برعهده دارند هم جامعه 
را در تامین کالاها و خدمات مورد نیاز 
دچار مشکل می کند و هم خطر ابتلا به 
کرونا را در بین کارگران افزایش می دهد. 
در واقع با توجه به شیوع کرونا، شرایط در 
جامعه کارگری مانند چوب دو سر آتش 
است که کارگر هر سوی چوب را بگیرد 

خواهد سوخت.

وضعیت جامعه کارگری در 
خراسان رضوی

به گزارش ایرنا، 879 کارگاه تولیدی 
هر یک با افزون بر 10 کارگر در استان 
خراسان رضوی دایر است. از این تعداد 
۵40 کارگاه بین 10 تا 49 کارگر، 149 
واحد بیــن ۵0 تا 100 کارگــر و 190 
کارگاه نیز افزون بر 100 کارگر شاغل 
دارند. 40.9درصد از واحدهای تولیدی 
استان در بخش خدمات، 39،9درصد در 
بخش صنعت و بقیه در بخش کشاورزی 
فعالیت دارند. همچنیــن طبق اعلام 
ســازمان تامین اجتماعی، در مجموع 
بیش از 2 میلیون و 816هزار نفر شامل 
بیمه شده اصلی، مستمری بگیر و افراد 
تحت تکفل آنان در خراســان رضوی 
زیرپوشش این ســازمان قرار دارند. تا 
پایان پاییز امســال 18هزار و 19۵ نفر 
از شهروندان ساکن نقاط مختلف این 
استان که بیکار بودند زیر پوشش بیمه 
بیکاری قرار گرفته و خدمات مرتبط با 
آن را دریافت می کنند. شمار شهروندان 
بیکار در خراســان رضوی که مشمول 
دریافت خدمات بیمه بیکاری هستند 
پارسال 17هزار و ۵۵9 نفر بود که امسال 

حدود 4درصد بیشتر شده  است.
 تعطیلی یا عدم تعطیلی

 پروژه های عمرانی
رئیس انجمن انبوه سازان خراسان 
رضوی در پاســخ به اینکه آیــا امکان 
تعطیلی پروژه های عمرانی و ساختمانی 
در این شــرایط وجــود دارد یــا خیر، 
می گوید: ضدعفونی کردن محل اجرای 

پروژه عمرانی به لحاظ تنوع فعالیت ها و 
نوع کار، بسیار دشوار و کنترل پیشگیری 
از کرونا در چنین شرایطی سخت است.

محمد پژوم افــزود: در صورتی که 
پیمانکاران برخــی پروژه های عمرانی 
بزرگ بتوانند از وسایل تشخیص ابتلا 
به کرونا مانند کیت و تب سنج استفاده 
کنند شاید بتوان شیوع این بیماری را در 
بین کارگران کنترل کرد اما ضدعفونی 
کردن محل اجرای پروژه بسیار دشوار و 

تقریبا نشدنی است.
وی بیــان کرد: »ماده 43 شــرایط 
عمومی پیمــان« ایــن اجــازه را به 
پیمانکارانی که طرف قرارداد آنها دولت 
یا دستگاه های اجرایی است می دهد تا 
در حوادث قهریه ای مثل سیل و زلزله 
و شــیوع انواع بیماری ها، اجرای پروژه 
را تعطیل کنند امــا پیمانکاران طرف 
قرارداد بــا بخش خصوصــی، اختیار 

تعطیلی پروژه ها با خود آنهاست.
رئیس انجمن انبوه سازان خراسان 
رضوی گفت: این انجمن بخشــنامه یا 
اختیاری در وادار کردن متولیان بخش 
خصوصی به تعطیل کردن پروژه ها در 
شــرایط کنونی ندارد و اختیار چنین 

موضوعی در دست حاکمیت است.
بلاتکلیفی جامعه کارگری

رئیس کانــون انجمن های صنفی 
کارگران خراســان رضوی نیز در این 
باره گفت: شــرایط جامعه کارگری در 
زمان شیوع کرونا و روزهای پایانی سال 
به گونه ای است که نمی توان به خاطر 
دغدغه معیشتی کارگران همه کارگاه ها 

و اجرای همه پروژه ها را تعطیل کرد.
هادی ابوی افزود: برخی از کارگران 
در بخش هایی فعالیت دارند که به سبب 
نیاز جامعه در بدتریــن و بحرانی ترین 
شرایط نیز ناگزیر به فعالیت هستند تا 
چرخ زندگی مردم بچرخد و نمی توان 

کار را تعطیل کرد.
وی اضافه کرد: از ســوی دیگر برای 
پیشــگیری از ابتلا به کرونــا می توان 
فعالیت های عمرانی و ســاختمانی را 
تعطیل کرد اما تکلیف معیشت و بیکاری 
کارگران روزمزد که چشــم امیدشان 
به همین ساختمان سازی هاست، چه 

می شود؟
او اظهار داشت: کارگران تنها قادر به 
تامین نان روزانه خود هستند و به ندرت 
می توانند اقلام بهداشتی و پیشگیری از 

کرونا را تامین کنند.
رئیس کانــون انجمن های صنفی 
کارگران خراســان رضــوی گفت: در 
شرایطی قرار گرفته ایم که اگر پروژه های 

عمرانی و ساختمانی و کارگاه ها را تعطیل 
کنیم تامین نیازهای روزانه کارگران یا 
نیازهای جامعه روی زمین می ماند و اگر 
پروژه ها و کارگاه ها را تعطیل نکنیم خطر 
شــیوع به بیماری کرونا در بین جامعه 

کارگری افزایش می یابد.
ابوی با اشــاره به برخی بارقه های 
امید در شــرایط کنونی افزود: پویشی 
تحت عنوان »نذر سلامت و معیشت« 
با حمایت برخــی نمایندگان مجلس 
طراحی شــده تا بســته معیشــتی و 
بهداشــتی برای کارگران مستاصل و 
بیکار فراهم شود اما چه قدر می توان از 
طریق این پویش ها به کارگران کمک 

کرد؟ باید به فکر چاره اساسی بود.
وی بیان کرد: رفع مشکلات معیشتی 
و تامین زندگی کارگران خود به تنهایی 
یک مساله بزرگ و معضل اساسی است. 
در این شــرایط، کارگاه های تولیدی 
برخی صنوف یا پروژه های ساختمانی که 
خیلی ارتباطی با تامین مایحتاج عمومی 
مردم ندارند، تعطیل شده و کارگرانی که 
همه امیدشان به روزهای پایانی سال بود، 

بیکار مانده اند.
وی اضافه کرد: کارگران نانوایی ها، 
حمل و نقل و مراکز بهداشتی و درمانی 
که در زیر بمب باران خطرهای ناشی از 
کرونا هستند حداقل امکانات بهداشتی 
برای پیشــگیری از کرونا را در اختیار 

دارند.
رئیس کانــون انجمن های صنفی 
کارگران خراسان رضوی گفت: بر سر 
دوراهی مانده ایم. در این شرایط شاید 
بهتر باشــد دولت و تامین اجتماعی 
تدبیر کرده و شــرایط را برای جامعه 
کارگری به عنوان بحران در نظر گیرد 
و حداقل بیمه بیکاری را برای چند ماه 

به کارگران پرداخت کند.
مدیــرکل تعــاون، کار و رفــاه 
اجتماعی خراسان رضوی نیز در این 
باره می گوید: رفع مشــکلات حوزه 
کارگری در مواجهه با شــیوع کرونا 
با تصمیم گیری مســئولان در سطح 
کلان میسر اســت و در حوزه استانی 
نمی توان اقــدام چندان موثری انجام 

داد.
محمد سنجری افزود: با این حال 
براساس آنچه در حوزه اختیارات اداره 
کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان 
رضوی اســت، پویش »نذر سلامت و 
معیشت« با همراهی کمیته امداد امام 
خمینی)ره( و اســتانداری خراسان 

رضوی برنامه ریزی و آغاز شد.
وی بیان کرد: در قالب این پویش، 

آمار و اطلاعات مربــوط به کارگرانی 
که در بخش هــای مختلف تولیدی و 
خدماتی مشغول فعالیت هستند در 
حال گردآوری اســت تا به تعداد آنها 
بتوان در سه ماهه بهار سال آینده بسته 
سلامت شامل مواد شوینده، ماسک و 
برخی کالاهای کمک معیشتی تهیه و 

به کارگران هدیه کرد.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
خراســان رضوی گفت: با پیگیری و 
پیشــنهادات نمایندگان مجلس به 
دولت مبنی بر رفع مشکلات معیشتی 
و حفظ سلامتی کارگران، به زودی در 
سطح کلان کشــور مسئولان دولتی 
تصمیم قطعی برای کمک به کارگران 

خواهند گرفت.
مدیرکل تامین اجتماعی خراسان 
رضوی نیز در این باره گفت: با توجه به 
تداوم تمهیدات لازم برای مهار شیوع 
بیماری کرونا، کاهــش رفت و آمدها 
و جلوگیری از هرگونــه وقفه در ارائه 
تعهدات قانونی، پیش بینی هایی برای 
تسهیل ارائه خدمات به بیمه شدگان 

این سازمان در نظر گرفته شد.
سیدمحسن نظام خیرآبادی افزود: 
در این راستا مهلت های مقرر مربوط 
به فرآیندهای بیمــه صاحبان حرف 
و مشــاغل آزاد، ادامه بیمه اختیاری، 
باربــران، خادمین ثابت مســاجد، 
قالیبافان و شــاغلان صنایع دستی 
شناسه دار نیز اعم از مهلت درخواست، 
انعقاد قرارداد و پرداخت حق بیمه که 
از تاریخ اول اســفند ماه جاری به بعد 
منقضی شده، تا پایان فروردین ماه 99 

تمدید شد.
وی ادامــه داد: مهلــت مقرر در 
برگ پرداخت حق بیمــه بهمن ماه 
98 بیمه شدگان توافقی فعال انفرادی، 
رانندگان، خادمین ثابت مســاجد، 
باربران، کارگران ســاختمانی نیز تا 
پایان فروردین ماه سال آینده تمدید 

شده است.

98؛ سالی که ختم به خیر نشد

کرونا و ماندن کارگران بر دو راهی حفظ جان یا نان

خبر

یک کارشناس روابط کار با بیان اینکه درصد 
افزایش حداقل دســتمزد کارگران بیش از سال 
گذشــته خواهد بود، گفت: صرف افزایش نقدی 
دســتمزد کمکی به وضع معیشــت کارگران 

نخواهد کرد.
حمید حاج اسماعیلی در گفت وگو با ایسنا به 
ارزیابی نحوه تعیین دستمزد سال آینده کارگران 
پرداخت و گفت: تجربه چند سال گذشته نشان 
داده که صــرف افزایش نقدی دســتمزد برای 
خانوارهای کارگری کمک کننده نیست. همچنین 
با شرایط اقتصادی کشــور و وضعیتی که برای 
بسیاری از مشاغل و کسب و کارها در بحث کرونا 

به وجود آمده و مشکلاتی که کارگاه ها و بنگاه ها 
به آن دچار شده اند، محدودیت ها برای سال آینده 

ادامه می یابد.
وی ادامه داد: هر اتفاقی که برای افزایش نقدی 
دستمزد سال آینده بیفتد، باید از دولت بخواهیم 
حمایت های جانبی مزد مثــل توزیع کالاهای 

اساسی به کارگران را تعهد کند.
به اعتقاد این کارشــناس روابط کار، درصد 
افزایش حداقل مزد کارگران بیش از سال گذشته 

و احتمالا به شکل ترکیبی خواهد بود.
حاج اسماعیلی در ادامه با بیان اینکه نمایندگان 
کارگری در شورای عالی کار باید در کنار افزایش 

حداقل مزد بــه حمایت های جانبــی نظیر بن 
خواربار و توزیع ماهانه کالاهای اساسی بپردازند، 
گفت: اینکه تنها به افزایش نقدی دستمزد فکر 
کنیم، اشتباه است چون کارفرمایان برای افزایش 
نقدی، ریزش نیروهای کار را بهانه می کنند لذا اگر 
نمایندگان کارگران حقیقتا دنبال حفظ قدرت 
خرید جامعه کارگری هستند باید علاوه بر افزایش 
حداقل دستمزد متناسب با هزینه سبد معیشت، 

روی کمک های جانبی مزد هم متمرکز شوند.
وی در عین حال به مصوبه کمیسیون تلفیق 
مجلس درباره افزایش دو میلیــون و 800هزار 
تومانی حقوق کارمندان حداقل بگیر در سال آینده 

و تاثیر آن بر دستمزد کارگران اشاره کرد و گفت: 
این مصوبه مبنای خوبی برای مذاکرات مزد 1399 
و چانه زنی کارگران با دولت بوده و دســت بالای 
نمایندگان کارگری در شورای عالی کار خواهد 
بود. حاج اسماعیلی تصریح کرد: در صورتی که این 
مصوبه به تصویب نهایی برسد و مجلس دولت را به 
پرداخت این رقم برای کارمندان حداقل بگیر در 
سال آینده مکلف کند و این مصوبه مبنای تعیین 
کف دستمزد سال 1399 کارگران قرار گیرد، قطعا 
موثر خواهد بود چون از باب همسان سازی حقوق، 
اعمال روش عادلانه بین نیروی کارگر و کارمند 
باید مدنظر قرار گیرد. به گفته این کارشــناس 

روابط کار، مصوبه مجلس درباره افزایش 400هزار 
تومانی حقوق ها در افزایش 36.۵درصدی حداقل 
مزد ســال 1398 کارگران موثر بود. وی در پایان 
تصریح کرد: اگر کف دستمزد کارگران به اندازه 
مصوبه کمســیون تلفیق مجلس اضافه شود که 
احتمالش زیاد است باز هم باید از دولت بخواهیم 
تا تعهدات بیشتری برای حمایت از کارگران در 
بحث توزیع سبد کالای اساســی و پرداخت وام 

ودیعه مسکن بپذیرد.

کارشناس روابط کار:

مصوبه کمیسیون تلفیق در سرنوشت دستمزد کارگران اثرگذار است

عضو کارگروه دستمزد شورای عالی کار از برگزاری جلسه 
کمیته دستمزد شورای عالی کار در روز دوشنبه برای رایزنی در 
مورد حداقل دستمزد سال آینده حقوق بگیران کارگری خبر داد. 
فرامرز توفیقی در گفت وگو با مهر در مورد برگزاری جلسه شورای 
عالی کار برای تعیین حداقل دستمزد سال آینده حقوق بگیران 

تحت شمول قانون کار اظهار داشت: براساس دعوت نامه ای 
که برای ما ارسال شده، جلسه در روز دوشنبه 26 اسفند ماه 
برگزار خواهد شد و تا این لحظه خبری دال بر لغو جلسه 
اعلام نشده اســت. عضو کارگروه دستمزد شورای عالی 

کار در پاسخ به این سوال که »با توجه به عدم 

تشکیل جلسات کمیته دستمزد طبق روال سال های گذشته 
آیا ممکن است تعیین حداقل دستمزد به فروردین ماه موکول 
شــود«، گفت: زمان برای ما مهم نیست بلکه تمام تلاشمان را 
می کنیم تا به خواسته های حداکثری خود برسیم حال می خواهد 
این مسائل در یک ربع به اتمام برسد یا چند جلسه. وی ادامه 
داد: مهم ترین خواسته ما تأمین شدن سبد معیشت 
خانوار بوده اســت و اینکه حداقل دستمزد کارگران 
به گونه ای باشد که بند 2 ماده 41 قانون کار را پوشش 
دهد. توفیقی گفت: البته این بدان معنا نیست 

که از بند یک فارغ شویم بلکه عینیت بخشیدن به بند یک ماده 
41، اجرای بند 2 ماده 41 است؛ به این صورت که تورم بر مخارج 
است نه بر مداخل. وی افزود: در همین راستا هزینه سبد معیشت 
کارگران یک میلیون و 180هزار تومان افزایش داشته است و به 
4 میلیون و 940هزار تومان رسیده است. این در حالی است که 
حداقل دستمزد یک کارگر با میانگین تعداد نفرات خانوار 3.3 
نفری، 2 میلیون و 40هزار تومان است که یک فاصله بیش از ۵0 
درصدی دارد. ما به دنبال پوشش این فاصله هستیم که برای این 

مساله تمام تلاش خود را می کنیم.

رئیس کمیته دستمزد:

جلسه شورای عالی کار دوشنبه برگزار می شود

اگر پروژه های عمرانی 
و ساختمانی و کارگاه ها 

تعطیل شوند تامین نیازهای 
روزانه کارگران یا نیازهای 
جامعه روی زمین می ماند 
و اگر تعطیل نشوند، خطر 
شیوع به بیماری کرونا در 

بین جامعه کارگری افزایش 
می یابد

اگر پیمانکاران بتوانند از 
وسایل تشخیص ابتلا به 

کرونا مانند کیت و تب سنج 
استفاده کنند شاید بتوان 

شیوع این بیماری را در 
بین کارگران کنترل کرد 

اما ضدعفونی کردن محل 
اجرای پروژه بسیار دشوار و 

تقریبا نشدنی است
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